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Indholdsfortegnelse

Dette papir tager afsæt i Desire - Designing an Irresistible Circular 
Society og Dark Matter Labs (DML) arbejde med en hvidbog om 
New European Bauhaus Economy (Ny NEB Økonomi). Hvidbogen 
bygger på et invitationspapir, som blev udarbejdet i forbindelse 
med UIA World Congress of Architects i sommeren 2023. 

Ny NEB Økonomi skitserer de væsentlige dilemmaer og proble-
matikker, vi står overfor i det byggede miljø, og foreslår nødven-
dige ”shift” samt en række konkrete ”pathways”. Indholdet i det 
følgende bygger på grundtankerne i New European Bauhaus 
Economy, men er tilpasset til en dansk kontekst, hvilket medfører 
visse afvigelser fra hvidbogen. For at arbejde med grundtanker-
ne i NEB-Økonomi i en dansk kontekst blev en workshop afholdt 
for den brede værdikæde i det byggede miljø. Efterfølgende blev 
udvalgte dilemmaer fra workshoppen yderligere belyst gennem en 
række opfølgende interviews med workshopdeltagerne.

Med udgangspunkt i New European Bauhaus Economy og reflek-
sioner fra workshoppen, er der udarbejdet en række anbefalinger 
til ekspertgruppens arbejde med den arkitekturpolitiske hvidbog. 
Disse anbefalinger sigter mod at identificere konkrete handlings-
spor, der kan hjælpe med at adressere de komplekse udfordringer 
og nødvendige forandringer i det byggede miljø.
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Forord

Europa-Kommissionen lancerede Green Deal som det politiske 
fundament for en grøn og fair omstilling. Ikke lang tid efter fulgte 
Ursula von der Leyen op med at lancere initiativet New European 
Bauhaus, som kort sagt skal sikre, at den grønne transformation 
bliver borgernær og skaber en bevægelse funderet på æstetik, 
bæredygtighed og inklusion.

Kunst, kultur, design og arkitektur kan spille en væsentlig rolle 
i den transformation. Arkitektur kan - hvis velgennemtænkt og 
-bearbejdet - skabe rammerne for, at vi handler og agerer på en 
bæredygtig måde, samtidig med at der skabes plads til andet 
levende end mennesker.

For at fortolke og synliggøre, hvordan New European Bauhaus 
kan forstås og udleves, har Europa- Kommissionen finansieret 6 
lighthouse demonstrationsprojekter i Europa. Et af disse er De-
sire - Designing an Irresistible Circular Society - et danskledet 
konsortium med 24 partnere fra 6 lande og med et stærkt dansk 
fundament og udgangspunkt. Fra dette projekt udspringer New 
NEB Economy, som vi i det følgende papir kigger på i en dansk 
kontekst.
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Kapitel 1: Vi skal gentænke vores værdisystemer i det byggede miljø

Kapitel oversigt

Her præsenteres New European Bauhaus (NEB) bevægelsen 
og dens værdier og principper, samt hvordan NEB positione-
rer sig som en alternativ ramme for den grønne transforma-
tion. Yderligere introduceres rammeværktøjet New European 
Bauhaus Compass, som beskriver, hvordan det er muligt at 
arbejde med værdierne og principperne.

Kapitel 2: Hvad er Ny NEB Økonomi?
Kapitlet indledes med en kort introduktion til fyrtårnspro-
jektet, Desire - Designing an Irresistible Circular Society, og 
arbejdet med hvidbogen om New European Bauhaus Eco-
nomy (Ny NEB Økonomi). Her beskrives kort grundtanker-
ne bag hvidbogen, som danner grundlaget for arbejdet i de 
resterende kapitler. Derefter følger to underafsnit, hvor der 
introduceres tre centrale transformationer samt seks innova-
tionsområder, som er identificeret i hvidbogen som nødven-
dige at realisere for at understøtte en cirkulær og regenerativ 
forandring i det byggede miljø.

Kapitel 3: Hvad sker der, hvis vi fokuserer på værdistrømme i ste-
det for regnskabsmæssige balancer?
Afsnittet indledes med en introduktion til tankerne bag en work-
shop for den brede værdikæde i det byggede miljø afholdt den 
1. maj 2024 i Industriens Hus. Derefter præsenteres behovet for 
en ny værdiforståelse i vores økonomi med udgangspunkt i en af 
de tre identificerede centrale transformationer, og hvordan dette 
bidrog til rammerne for workshoppen. Dernæst beskrives nogle 
af de systemudfordringer og barrierer, der blev fremhævet un-
der workshoppen og efterfølgende yderligere belyst gennem en 
række opfølgende interviews. Afslutningsvis opsummeres ho-
vedpointerne fra workshoppen.

Kapitel 4: Anbefalinger til ekspertgruppens videre arbejde
Her præsenteres de identificerede anbefalinger baseret på 
grundtankerne bag Ny NEB Økonomi, refleksionerne fra den af-
holdte workshop og de opfølgende interviews.
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Vi skal gentænke vores værdi-
systemer i det byggede miljø

Omfanget og alvoren af den polykrise, vi befinder os i, tvinger os 
til systematisk at revurdere vores byggede miljø. For at under-
støtte de nødvendige forandringer er det ikke nok blot at gen-
tænke den materielle og økologiske verden. Vi er derimod nødt til 
at se mod nye og alternative systemforståelser for det byggede 
miljø. 

I denne sammenhæng positionerer New European Bauhaus 
(NEB) bevægelsen sig som en alternativ ramme til at transforme-
re systemforståelserne i det byggede miljø, samt til at understøt-
te en grøn omstilling, der både er langtidsholdbar og til gavn for 
samfundet. 

New European Bauhaus bygger på tre værdier – 1) inklusion, 2) 
bæredygtighed og 3) æstetik og tre principper – 1) tværfaglige 
tilgange, 2) inddragende processer og 3) engagement på forskel-
lige aktør- og myndighedsniveauer. Der ses en klar kobling og 
sammenfald mellem NEB-værdierne bæredygtighed, inklusion 
og æstetik og ekspertgruppens indsats med at adressere bære-
dygtighed i arkitekturen gennem en holistisk tilgang, der omfatter 
sociale, klimamæssige og økonomiske dimensioner i arkitekturen 
og det byggede miljø. 

Ny National  
Arkitekturpolitik

Klima Sustainability

Økonomi Aesthetics

Social Inclusive

New European 
Bauhaus Economy

Figur 1: Sammenfald mellem New European Bauhaus-værdierne og ekspertgruppens holistiske 
tilgang i indsatsen med den kommende arkitekturpolitik.
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Med afsæt i NEB-bevægelsen og dens tre værdier opstår mulig-
heden for at styrke bæredygtig innovation, teknologi og økonomi 
samt skabe grundlæggende forandring på mange niveauer.   Ud 
fra NEB-tankegangen er dette dog kun muligt gennem en kollek-
tiv indsats og aktivering af forskellige aktører fra forskellige fag-
områder og med involvering på flere niveauer, fra virksomheder 
til borgerinitiativer, fra regeringer til byråd.

New European Bauhaus Compass er et rammeværktøj til at ar-
bejde med NEB-værdier og kan etablere fundamentet for mere 
detaljerede vurderingsværktøjer. Værktøjet er udviklet med hen-
blik på at hjælpe aktører til at bruge NEB værdier og principper i 
udviklingen af initiativer og projekter. 

Figur 2: New European Bauhaus Compass,  udviklet af EU´s Joint Research Center. For yder-
ligere læsning om New European Bauhaus og det tilhørende kompas, henvises der til New 
European Bauhaus hjemmeside.

NEB Principper

En deltagende proces, refererer til deltagerinddragelse, som skal 
sikre, at de påvirkede samfund involveres i design-, beslutnings- 
og implementeringsfaserne. Deltagerinddragelse skal medvirke 
til at styrke det lokale samfund til at håndtere processerne og 
løsningerne selv. 

Et multi-level engagement tager afsæt i involvering af interes-
senter på tværs af sektorer, ministerier og niveauer. Målet er at 
sikre bedre rækkevidde af løsninger og binde den lokale og glo-
bale dimension sammen ved at samle interessenter på tværs af 
ministerier og niveauer. Dette kræver effektiv dialog horisontalt 
og vertikalt samt en veldefineret samarbejdsramme.

Den tværfaglig tilgang indebærer at samle viden fra og arbejde 
sammen på tværs af fagområder.  En tværfaglig tilgang sikrer, at 
vi anvender viden og kompetencer, der tilsammen matcher den 
kompleksitet, som ligger i de udfordringer, vi arbejder med, når 
målet er en grøn omstilling.
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Hvad er Ny NEB Økonomi?

Fyrtårnsprojektet, Desire - Designing an Irresistible Circular So-
ciety1 har til formål at præsentere elementer i det, der kan blive 
til en ny vision for en grøn omstilling i det byggede miljø. Det 
bærende er en idé om, at den grønne omstilling i byudvikling 
skal gøres attraktiv og uimodståelig for virkelig at få momentum 
i befolkningerne. Gennem eksperimenter på 8 forskellige lokali-
teter i EU, heraf tre danske, arbejdes der med en fortolkning af 
værdierne: bæredygtighed, inklusion og æstetik inden for ram-
merne af New European Bauhaus. 

Vi står over for en grundlæggende transformation af vores byer 
og byggede miljø, hvor vi skal bevæge os væk fra vores lineære 
tankegang, der er baseret på en forståelse af uhindret adgang 
til råstoffer og øget forbrug som vækstdriver. Derfor har Desire 
sammen med Dark Matter Labs (DML), igangsat arbejdet med 
en hvidbog om New European Bauhaus Economy eller blot Ny 
NEB Økonomi. DML, ledet af britiske arkitekt Indy Johar, står for 
udviklingen af hvidbogen, som bygger videre på et invitations-
papir udarbejdet af selvsamme, der blev lanceret på UIA World 
Congress of Architects i København i sommeren 2023.

I Ny NEB Økonomi tages der fat på nogle af de dilemmaer og 
problematikker, som anses nødvendige at håndtere for at over-
komme polykrisen og bevæge os mod et cirkulært og regene-
rativt samfund. Gennem en Ny NEB Økonomi ligger potentialet 
til at frembringe den nødvendige forandring i det byggede miljø, 
hvortil der er identificeret tre centrale transformationer samt 
seks innovationsområder, der anes nødvendige at realisere. 
Disse tre centrale transformationer og seks innovationsområder 
beskrives yderligere i følgende to afsnit. 

1 Desire – Designing an Irresistible Circular Society er finansieret af EU gennem programmet 
Horizon Europe. 
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3 fundamentale  
transformationer: Det byggede 
miljø er en aktiv del af løsningerne

For at omdanne vores byer og byggeriet til en aktiv del af løsnin-
gerne, er det afgørende at gennemføre dybdegående ændringer 
i vores tankegang, strukturer og institutioner. I hvidbogen om Ny 
NEB Økonomi er der identificeret tre centrale transformationer som 
anses nødvendige for at understøtte forandring og sikre, at det byg-
gede miljø spiller en konstruktiv og aktiv rolle i denne proces.

Fra udvinding til regeneration 
Vores nuværende økonomi er baseret på transaktion og 
udvinding, men polykrisen kræver, at vi skal revidere vores 
praksisser og strukturer - særligt hvis vi håber på at indfri 
Paris aftalens mål. 
Dette kræver en omstilling til regenerative strukturer, som 
ikke blot sigter mod at minimere miljøpåvirkningen, men også 
genopretter og genskaber vores økosystemer. 
 
Det er afgørende, at vores vurderingsmetoder og regulato-
riske systemer i det byggede miljø transformeres til at kun-
ne håndtere kompleksiteten af regenerative strukturer, der 
omfatter dynamiske og integrerede værdier. De nuværende 
praksisser og tilgange til cost-benefit-analyser i det byggede 
miljø formår ikke at indkalkulere denne kompleksitet.

1

2

3

Fra balancer til integrerede værdistrømme 
Der skal ske en ændring i tilgangen til, hvordan værdier op-
fanges og måles, så fokus skifter fra aktiver og finansielle 
forpligtelser til at rette opmærksomheden mod værdistrømme 
og sammenhænge i disse. 

Værdisystemer er integrerede, men vores eksisterende prak-
sisser og økonomiske strukturer har reduceret dem til enkelt-
punkts optimering med begreber som aktiver, ejerskab og 
udvinding. 

Vi skal derfor transformere fra statiske aktiver til en ny værdi-
forståelse, der anerkender den primære betydning af dynami-
ske og integrerede relationer.

Dematerialisering af økonomien i det byggede miljø
De nuværende praksisser i det byggede miljø medfører enor-
me udvindinger af materialer, energi, jord, andre arter, og 
ultimativt os selv, hvilket resulterer i miljømæssig, social og 
sundhedsmæssig underminering.

Det er nødvendigt at bevæge sig væk fra de nuværende prak-
sisser, der forårsager betydelige emissioner, skader på bio-
diversitet og overskrider planetariske grænser. Vi står derfor 
overfor materielle begrænsninger, der tvinger os til at udvikle 
nye immaterielle drivkræfter for vækst. 

Ergo vi skal omstille fra et primært materielt værdisæt til et vær-
disæt, der kombinerer både materielle og immaterielle værdier 
som vækst i omsorg, sociale værdier, intellektuel kapital, vedli-
geholdelse, og kollektiv intelligens, samt måling af disse. 
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Innovationsområder

For at undersøge, hvordan vi kan muliggøre de tre identificerede 
centrale transformationer fra forrige afsnit, fremhæver hvidbo-
gen 6 innovationsområder, som kalder på nye værdisystemer 
og forretningsmodeller:

Gentænk operationalisering af det eksisterende fremfor nybyggeri. 
Radikal forandring i deling af infrastruktur
Kapacitet for 100% cirkularitet 
Regenerativ tilgang og økosystemer 
Ny finansiel infrastruktur
Nye standarder og syn på komfort.

På følgende side uddybes de relaterede udfordringer, forandrin-
ger og erkendelser til de ovenstående seks innovationsområder. 

Innovations-
områder Udfordring Forandring Erkendelse

Gentænk ope-
rationalisering 
af det eksiste-
rende fremfor 
nybyggeri

Begrænse lineært brug af byg-
gematerialer, monofunktionelle 
bygningsmasser og inddragel-
sen af grønne og naturlige områ-
der til nybyggeri.

Kræver øget fokus på tilpas-
ningsdygtige renoveringer, 
større udnyttelse og multi-brug 
af ledige lokaler og eksisteren-
de bygninger. Dette vil kræve 
implementering af integrerede 
”materialeværdi balanceark” på 
by niveau og etablering af fonde 
til erstatning af ikke-genanven-
delige materialer. 

Vi skal ændre vores opfat-
telse af ejerskab og værdi.

Radikal foran-
dring i deling af 
infrastruktur

Lav udnyttelse af arealer og den 
private bilpark (en europæisk 
bil benyttes i gennemsnit kun 8 
% af tiden), og mange hushold-
ningsapparater benyttes kun 
lejlighedsvis.

Kræver øget villighed til deleøko-
nomi gennem udvikling af bedre 
platforme til deling af materielle 
goder, arealer og ansvar.

Vi skal ændre vores opfat-
telse af ejerskab, så den 
enkelte ikke behøver at 
eje alt, men kan få adgang 
til goder gennem deling.

Kapacitet  
for 100%  
cirkularitet

Omstille fra en udvindende 
monokultur til en regenerativ 
kultur med øget lokal udvikling af 
biogene materialer.

Kræver en overgang fra mono-
kulturel produktion til biodiverse 
økosystemer samt et skift fra 
CO2-tunge materialer og line-
ære produktionssystemer til 
biobaserede alternativer med 
afsæt i en regenerativ praksis.

Vi skal foretage strukturel-
le investeringer i kapaci-
tetsopbygning og faglig-
hed inden for bio-design, 
systemisk læring og 
skånsom udvinding af 
ressourcer.

Regenerativ 
tilgang og  
økosystemer

Stigende ekstreme vejrfænome-
ner, der medvirker til ekstrem-
nedbør, øget temperaturstigning, 
vandmangel i visse områder, og 
oversvømmelser i andre mm.

Kræver transformering af vores 
grå infrastruktur, der er bygget 
med CO2-tunge materialer, til 
systemer, der baserer sig på na-
turbaserede. Med andre ord, fra 
grå til grøn og blå infrastruktur.

Vi skal investere i in-
frastrukturer med øget 
anvendelse af lavteknolo-
giske økosystemtjenester 
kombineret med anven-
delsen af generativ AI.

Ny finansiel 
infrastruktur

Vores nuværende værdiansæt-
telser er forankret i en lineær 
vækstmodel og fossilt forbrug, 
hvilket ikke understøtter en 
regenerativ tankegang. 

Kræver etablering af nye finan-
sielle institutioner og instrumen-
ter for at støtte udviklingen af et 
samspil mellem økosystemtje-
nester, sundhed og en ny for-
ståelse af materialer. Finansielle 
institutioner skal kunne struk-
turere porteføljer bestående af 
initiativer og investeringer, der 
fremmer positive afledte effekter 
såsom kollektiv sundhed, fælles 
energisystemer og forbedret 
biodiversitet. 

Vi skal være villige til at 
omdefinere vækstbe-
grebet og udvikle en ny 
forståelse af, hvordan vi 
håndterer risici og fordele.

Nye standarder 
og syn  
på komfort

Vores komfortstandarder og 
lineære tankesæt skaber stor 
ineffektivitet i både produkter og 
brugen af indendørs og uden-
dørs arealer. Dette resulterer i 
ubenyttede bygninger og store 
mængder af parkeringspladser 
i byerne, hvilket medfører lav 
ressourceudnyttelse.

Kræver større fokus på at skabe 
en cirkulær deleøkonomi og at 
gentænke værdiskabelsen med 
henblik på sociale fordele.

Vi skal ændre vores 
bekvemmelighed og 
adfærd, da disse bidrager 
til overdreven og ineffektiv 
brug af ressourcer, hvilket 
skader miljøet og biodi-
versiteten. En omstilling vil 
kræve et større fokus på 
cirkulær deleøkonomi og 
en gentænkning af værdi-
skabelse. 
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Hvad sker der, hvis vi fokuserer 
på værdistrømme i stedet for 
regnskabsmæssige balancer?

Organisationer og virksomheder fra den brede værdikæde inden 
for det byggede miljø blev inviteret til at deltage i en workshop 
den 1. maj 2024 i Industriens Hus med det formål at se nærmere 
på, hvordan det byggede miljø kan gennemgå en fundamental 
transformation og blive en aktiv del af løsningerne. Workshoppen 
tog afsæt i hvidbogens anden centrale transformation, fra balan-
cer til integrerede værdistrømme, som er beskrevet i forrige af-
snit. Målet var at drøfte realiseringen og igangsættelsen af denne 
centrale transformation i en dansk kontekst.

Workshoppen blev afholdt for at indhente de første input fra ak-
tører inden for det byggede miljø, relaterede aktører og finansielle 
institutioner om, hvilke dilemmaer, problemstillinger og mulighe-
der sådan en transformation kunne have for byggeriets interes-
senter og tale ind i den nye nationale arkitekturpolitik. Samtidig 
skulle workshoppen validere og undersøge de fremsatte tanker 
bag en Ny NEB Økonomi. 

Tak for inputs fra
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Behov for en bredere værdi-
forståelse i vores økonomi

Baseret på hvidbogen om New European Bauhaus Economy 
antages det, at vi i dag mangler mekanismer til at håndtere den 
dynamiske og integrerede karakter af værdier. Det gør det ud-
fordrende at værdisætte, hvilket skaber et behov for integrerede 
værdisystemer i vores økonomi, der kan håndtere en bredere 
værdiforståelse samt kompleksiteten af værdier. 

Dette kræver imidlertid nye finansielle strukturer, herunder en 
omdefinering af vækstbegrebet, hvor økonomien understøtter, 
snarere end driver, udviklingen. Nye finansielle strukturer skal 
kunne vurdere økonomisk succes ud fra evnen til at imødekom-
me menneskelige behov inden for klima- og miljømæssige ram-
mer. Et eksempel er Doughnutmodellen2, der er et samfundsøko-
nomisk mål og kompas. Doughnut Economics er Kate Rayworths 
bud på syv samfundsøkonomiske principper, der skal bringe os 
tættere på det sikre og retfærdige rum, som optegnes i modellen. 

Under workshoppen diskuterede og reflekterede deltagerne 
over, hvordan man kan arbejde med integrerede værdisystemer 
og nye finansielle strukturer i en dansk kontekst ved hjælp af de 
spørgsmål, der er illustreret i figur nedenfor.

2 For yderligere læsning om Doughnut Economics og den tilhørende model, henvises der til 
Doughnut Economics Action Lab (DEAL) hjemmeside

?

Gruppe 1

Integrerede  
værdisystemer

Hvad vil det betyde for et byg-
geprojekt, hvis den vigtigste 
værdi ikke ligger i bygningen 
alene, men i summen af økon-
omiske, sociale og miljømæs-
sige værdier skabt i et bymæs-

sigt område?

Hvordan skaber vi institu-
tioner, der investerer i nye 

former af civilie infrastruktur-
er, cirkulære brugsmodeller, 

kollektive aktiver?

Nye finansielle  
strukturer opstår

Gruppe 2

Hvad står i vejen for  
værdiskabelse?

Med afsæt i refleksionerne fra workshoppen og en række opføl-
gende interviews blev det tydeliggjort, at vi står over en række 
systemiske udfordringer og barrierer ved den eksisterende til-
gang til værdiskabelse og måden, hvorpå vi integrerer værdier i 
vores byggeprojekter og -politikker. For at belyse, hvordan vi kan 
begynde at overkomme nogle af disse udfordringer og barrierer, 
udfoldes tre udvalgte eksempler på systemudfordringer og barri-
erer for værdiskabelse i det byggede miljø. 

EX 1: Boligsocial og fysisk indsats 

De arkitektoniske og miljømæssige kvaliteter af bygninger, bydele 
og byer er vigtige for at skabe sociale værdier, som har økonomisk 
betydning for både udviklere og brugere. Det er derfor vigtigt at 
italesætte både omkostninger og værdiskabelse i det byggede 
miljø grundigt. Man skal overveje de sociale, miljømæssige og 
økonomiske aspekter gennem hele bygningens livscyklus, fra de 
nuværende til fremtidige generationer. For eksempel i det almene 
boligbyggeri i Danmark ville man gerne kunne opgøre social vær-
diskabelse, som er forbundet med at sikre betalbare boliger. Dette 
kunne indebære at vurdere de socioøkonomiske afledte effekter af 
betalbare boliger i kategorier, som de 5 nedenstående:

Uddannelse – understøtte lige adgang, livschancer, skoler, 
institutioner, sundhedshuse
Sundhed – understøtter livskvalitet, modvirker ensomhed
Beskæftigelse – understøtte lige adgang, livschancer, skoler, 
institutioner, sundhedshuse
Integration – lige adgang til uddannelse og beskæftigelse, 
anden etnisk baggrund end dansk, sammenhængskraft og 
medejerskab, hænger på byen, det kvarter man boer i.
Kriminalitetsforebyggelse – reducerer kriminalitet, skabe 
trygge områder, fremme sikre omgivelser.

Figur 3: Rammerne for workshopdeltagernes diskussion af integrerede værdisystemer og nye 
finansielle strukturer i en dansk kontekst.
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Udfordringen er, at denne værdiskabelse bliver overset, hvis 
der ikke gøres en indsats for at visualisere og dokumentere den 
økonomisk. Uden sådanne bestræbelser er der en risiko for, at 
værdierne kan blive set som ”bløde værdier” og devalueret i en 
snæver økonomisk tankegang. Dette kræver at afledte sociale 
værdistrømme i fremtiden skal kunne knyttes til den økonomiske 
vurdering af et byggeris værdi. 
En anden måde at anskue det på, kan kobles til nedenstående 
figur, hvor en cirkulær måde at beskrive rådgiverydelser i et le-
vetidsperspektiv kan bruges til at påvise, hvordan den værdi, der 
skabes gennem veltilrettelagte bygge- og renoveringsprocesser 
af almene boliger, reelt set fremkaldes i brug og genbrug af boli-
gerne. Herved kan social værdiskabelse (som kan evalueres ved 
hjælp af S-LCA), som miljømæssig værdiskabelse (som kan eva-
lueres ved hjælp af LCA) påvises som lige så vigtige som økono-
miske omkostninger for samfundsøkonomien.

Figur 4: Illustration fra Vibeke Grupe Larsen “Circular Transistion and Affordable Housing. Gen-
erating Social, Environmental and Economic Value by Design”.

EX 2: Barrierer for 25% almene boliger i nye boligområder

I storbyerne står vi overfor en betydelig udfordring med at rea-
lisere og integrere kravet om, at op til 25% af boligmassen i nye 
boligområder skal være almene boliger. Kommunerne har ansva-
ret for at fastsætte disse krav i deres lokalplaner, men der opstår 
et dilemma, da de planlagte almene boliger ofte lægger et øko-
nomisk pres på det private. En del af problemet ligger i de høje 
grundpriser, og pt. høje materialepriser, som gør det vanskeligt 
for almene aktører at realisere boligerne. 

Dette økonomiske pres har medført, at flere kommuner har ople-
vet udfordringer med at sikre, at de almene boliger faktisk bliver 
realiseret og i samme tempo som de private boliger. Dette kan bi-
drage til et uligevægtigt boligmarked, hvor de nødvendige alme-
ne boliger forsinkes eller nedprioriteres, og eventuelt forværrer 
boligproblemerne for lavindkomstgrupper.

Derfor er det afgørende at undersøge de økonomiske rammer for 
såvel det almene, som det private, herunder at afdække om der 
er mulighed for at frigøre flere midler til det almene byggeri, ved 
f.eks. at øge både kommunens tilskud og maksimumbeløbet og/
eller at etablere en særlig storbypulje med ekstra tilskud til alme-
ne projekter i de store byer, som ikke belaster huslejen.  Dette 
skal gøres med henblik på at finde løsninger og økonomisk råde-
rum, der kan sikre, at de lokalplanlagte almene boliger prioriteres. 
Uden sådan en indsats risikeres det, at mulighederne for at reali-
sere 25% almene boliger i boligområder ikke forbedres.

Map 
(Screening)

Construct 
(Execution/
Innovation)

Define
(Brief)

Learn 
(Reuse/Re-
cycle/End 

of life)

Life cycle cost
(LCC)

Life Cycle Assessment 
(LCA)

Social life cycle 
assesment 

(S-LCA)
Layout

(Innovation 
in the early 

phases)

Document 
(Use/Evalu-

ation)

Design
(Design/ 

Innovation)

Deliver 
(Deliver/

Handover)



2524

EX 3: Barrierer for transformationsprojekter og cirkularitet

I transformationsprojekter  står både det private og det almene 
over for en række udfordringer. Mens det er fordelagtigt at over-
holde byggereglementets krav ved nybyggeri, hvor alt kan tilret-
telægges og planlægges fra bunden, kan det ofte være besvær-
ligt og dyrt at tilpasse eksisterende bygninger til nye formål og 
leve op til disse krav. Især de tekniske krav kan være vanskelige 
at opfylde i ældre bygninger, da mange af dem ikke lever op til de 
nuværende standarder, hvilke kan medvirke til at nogle projekter 
opgives, da det bliver for omstændigt.

For at forbedre mulighederne for transformationsprojekter kunne 
det overvejes at indføre mere fleksible rammer for denne type 
projekter i byggereglementet. For eksempel kunne man forestille 
sig en overgangsperiode, hvor der indgås kompromiser med ud-
valgte krav, hvis projektet bidrager til øget cirkularitet, ressource-
minimering eller andre udvalgte værdier. Disse krav kunne gælde 
for en midlertidig periode, med henblik på at blive udfaset, når 
industrien har opnået flere kompetencer og større erfaring med 
transformation af eksisterende bygningsmasse.

3 En bygning transformeres fra en funktion til et andet formål

Hovedpointer fra workshop

Baseret på refleksionerne fra workshoppen om integrerede vær-
disystemer og nye finansielle strukturer i en dansk kontekst, samt 
de opfølgende interviews om udfordringer ved værdiskabelse, er 
følgende 8 overordnede pointer blevet identificeret: 

Ambitionsniveauet er højere visse 
steder i udlandet end i Danmark, og 
der er eksempler på øget politisk  
pres i form af krav om cirkulær  
økonomi-erklæring i planlægnings-
ansøgninger, hvilket skaber et incita-
ment til forandring. 

For at kunne skalere de gode eksem-
pler, er der brug for testprojekter, hvor 
erfaringer deles for at alle kan lære og 
udvikle sig sammen. Der mangler en 
ramme, som kan understøtte denne 
skalering.

For at opnå reelle forandringer er  
der behov for at bryde siloer og  
fremme både horisontalt og  
vertikalt samarbejde.

For at fremme nye værdimodeller er 
det afgørende, at vi bevæger  
os væk fra en ensidig økonomisk 
tilgang og sikrer standardiserede 
værktøjer samt måle- og dokumenta-
tionsmuligheder for sociale og miljø-
mæssige værdier.

1

2

3

4

5

6

7

8

Der er behov for nye incitamentsstruk-
turer, som understøtter værdibaserede 
tiltag og indtænkes fra start. 

Finanssektoren skal indgå i dialogen 
om bæredygtig udvikling i byggeriet, da 
finansielle institutioner har potentialet til 
at påvirke byggeindustrien gennem f.eks. 
øget krav til långivning.

Nuværende investeringspraksis under-
støtter en tilgang, hvor der skal bygges 
nyt for at forvalte investeringer, hvorfor 
der er behov for alternative tilgange til 
ejendomsinvestering.

Det er afgørende for finansiering af byg-
ninger og renovering af eksisterende 
bygninger, at de regulatoriske rammer 
understøtter nye værdistrømme og for-
retningsmodeller.
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Anbefalinger til ekspert- 
gruppens videre arbejde

Baseret på arbejdet i hvidbogen om Ny NEB Økonomi og works-
hop-refleksionerne, er der identificeret 6 anbefalinger. Disse an-
befalinger betragtes som væsentlige for, at en ny arkitekturpolitik 
kan fremme en transformation af rammerne for det byggede miljø, 
så det aktivt bidrager til løsningerne i stedet for at forblive en del 
af problemet. 

1. Sikre at de regulatoriske rammer understøtter nye  
værdistrømme og forretningsmodeller

Det anbefales at igangsætte initiativer, der sikrer, at de regulato-
riske rammer understøtter nye værdistrømme og forretningsmo-
deller, særligt i forhold til finansiering af nybyggeri og renovering. 
For eksempel kan egenproduktion af energi udnyttes effektivt til 
forskellige formål som opvarmning af bygninger og opladning af 
elbiler. Disse aktiviteter kan bidrage til finansieringen af byggeri og 
reducere driftsomkostningerne for bygninger.  
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2. Identificere eksisterende barrierer og tilhørende  
beslutningskompetencer

Det anbefales, at der igangsættes en kortlægning af eksisteren-
de barrierer og tilhørende beslutningskompetencer; nye finan-
sielle strukturer, nye incitamentstrukturer og nye tilgange til ejen-
domsinvestering. Dette kan skabe grundlag for videre analyser, 
hvor der ses ind i;

Hvad kræves der for at etablere nye finansielle strukturer, der 
tager afsæt i integrerede værdisystemer og understøtter en 
bredere værdiforståelse?
Hvordan kan der skabes incitament for forandring?
Hvad er nødvendigt for at udvikle tilgange til ejendomsinve-
stering, så investeringer ikke længere primært forvaltes gen-
nem nybyg?

3.Tilpas og skaler danske eksempler 

Det anbefales at igangsætte en kortlægning af gode danske initi-
ativer med henblik på at skalere i Danmark. 

4.Hent inspiration i udlandet og tilpas og skaler europæiske  
eksempler i Danmark

Det anbefales at igangsætte en identificering af incitaments-
strukturer og fjernelse af administrative byrder i andre lande med 
blik på at tilpasse og skalere disse i Danmark. Flere europæiske 
lander har gode eksempler på, hvor der er blevet pålagt politisk 
pres på byggeriets aktører til fremme af mere cirkulære og bære-
dygtige beslutninger. Et eksempel er England, hvor man i London 

i den senere tid har iværksat adskillige initiativer inden for det 
byggede miljø for at fremme mere bæredygtige praksisser. Sær-
ligt myndigheden, Greater London Authority  (GLA), har gennem 
flere tiltag formået at skabe incitamenter til forandring i industrien 
på ganske kort tid. Eksempler på GLA’s bæredygtighedsinitiativer 
for det byggede miljø omfatter:

Krav om målbar forbedring af biodiversitet til byggeriets aktører:
I London er det lovpligtigt for byggeriets aktører at levere Bio-
diversity Net Gain (BNG) på 10%, hvilket indebærer at bygherre 
skal sikre, at biodiversiteten forbedres med min 10% ift. den til-
stand grunden er i, det gælder både flora og fauna, altså planter 
og dyr, for at der kan opnås byggetilladelse.

Krav om cirkulær økonomi erklæring i større byggeprojekter:
Ved større byggerier i London er bygherre forpligtet til at udar-
bejde en cirkulær økonomi (CØ) erklæring i tre stadier; indle-
dende ansøgning, planlægningsansøgningen og efter opførelse. 
CØ-tiltaget skal hjælpe byggeriets aktører med at integrere bæ-
redygtig praksis og cirkulær økonomi i centrum af byggepro-
jekter. Det kræves, at bygherrer forholder sig til seks CØ-prin-
cipper med fokus på ressourceeffektivitet, fleksibelt design, og 
affaldsminimering. I tilfælde, hvor der er en eksisterende bygning 
på en projektgrund, skal bygherrer prioritere bevaring af eksiste-
rende strukturer, men hvis nedrivning ønskes, skal der argumen-
tere for deres valg. I visse tilfælde er bygherrer blevet frataget 
deres byggetilladelse på grund af deres beslutning om nedriv-
ning i stedet for at bevare eksisterende strukturer.

4 For yderligere læsning om Greater London Authority og deres forskellige tiltag, henvises der til 
The City of Londons officielle hjemmeside eller ”The London Plan 2021” som er den strategiske 
udviklingsplan for London.
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5. Pilotprojekt til læring og skalering

Det anbefales at skabe et rum for pilotprojekter, der fokuserer på 
deling af erfaringer, udfordringer og læring. Denne platform kun-
ne fungere som et forum, hvor aktører fra byggeriet økosystem 
kan bidrage med deres indsigt og fejl, med henblik på at lære af 
hinanden. Særligt fejl er afgørende at anerkende som en vigtig 
del af læringsproces. Dette kan bidrage til at fremme en kultur, 
hvor fejl ses som værdifulde læringsmuligheder, der kan hjælpe 
med at kalibrere systemer og praksisser. 
Dertil kan det overvejes om pilotprojekter evt. skal mærkes som 
”test-projekter” med det formål at dele deres fejl og succeser 
åbent for at understøtte en fælles forståelse og støtte en kollektiv 
læringsproces.

6. Etabler en tværministeriel gruppe, som understøtter  
horisontalt og vertikalt samarbejde på tværs af ministerier

Det anbefales, at der etableres en tværministeriel gruppe med 
det formål at understøtte horisontalt og vertikalt samarbejde på 
tværs af ministerier for at bryde siloer og sikre transformation 
gennem hele byggeindustriens værdikæde. 
Vi foreslår, at man f.eks. bruger den tværministerielle NEB-grup-
pe og inkluderer andre centrale ministerier og styrelser for at 
understøtte et multi-level engagement og involvering på tværs af 
niveauer og fagområder. 

De forskellige initiativer kunne indtænkes i et  
Innovationspartnerskab for det byggede og groede 

miljø med forsknings- og innovationsmidler i ryggen.
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